

Hørings svar – KIU 1

Indsender

Navn Tine Scheye Koop

Adresse: Køge

Udtaler sig som: forening

Modtaget 31/08/2023

Sådan trækker man tæppet væk under kommunens aftenskoler

Køge kommune har igennem mange år kunne trække ekstremt mange borgere fra andre kommuner til at benytte Køge kommunes aftenskoleaktivitet grundet et meget stort udvalg og et

ekstremt højt kvalitetsniveau. Når en borger fra en anden kommune kommer til Køge for at deltage på et aftenskolekursus, så kan Køge kommune hente mellemkommunale refusionskroner. Alene FOF henter kr. 354.436,42 til Køge kommune. Beløbet er hvert år stigende, men aftenskolerne ser og har aldrig set disse penge. Pengene smutter i en anden af kommunens kasser og har gjort det igennem mange mange år på trods af at det er aftenskolerne der øger deres aktivitet.

Bilag : vi nærmer os enden på køge kommunes budgetforhandlinger_M2NA.pdf

Vi nærmer os enden på Køge kommunes budgetforhandlinger. Og i den forbindelse vil aftenskolerne gerne opfordre politikerne til at slå et slag for en af de grundværdier, der har været med til at gøre Danmarks til et land med stor tillid og sammenhængskraft: Folkeoplysningen.

Folkeoplysningen så for første gang dagens lys i efterkrigstiden. Der er som at se en lige linje fra verden, som den så ud, da aftenskolerne så dagens lys, og verden af i dag. Aftenskolerne – blev skabt, fordi en række ildsjæle ville sikre, at ideologier som fascismen og nazismen aldrig igen ville få grobund herhjemme. Og midlet var at udvikle den demokratiske grundforståelse gennem folkeoplysning.

I disse tider oplever vi igen det, som vi troede hørte fortiden til: Krig i Europa. Putin og hans autokratiske styre holder den russiske befolkning i uvidenhed gennem censur og falske nyheder. Den aktuelle krise er desværre et vidnesbyrd om, at vi ikke må tage vores demokratiske værdier for givet. Der er i høj grad stadig brug for folkeoplysning – og for aftenskolerne.

Aftenskolerne har været med til at berige tilværelsen for generationer af danskere. I løbet af aftenskolernes levetid har de givet millioner af danskere mulighed for at blive klogere, sundere og glattere. For nogle har aftenskolen været et ekstra krydderi i hverdagen. For andre har aftenskolen været med til at gøre en afgørende forskel. Nogle har hentet viden, der har åbnet døre til nye sider af tilværelsen. Andre har oplevet, at de er blevet en del af et fællesskab, der har givet dem nyt indhold i livet. Og andre igen har fået brugt sig selv på en måde, der har gjort dagligdagen sundere og helbredet bedre.

Så lad os prøve at folde ud, hvad det er, aftenskolen kan. Det kan godt være, at der umiddelbart er langt fra demokratisk grundforståelse i befolkningen til keramikholdet i aftenskolen. Men så alligevel. For det store kan også ligge i det små. Hvert eneste år deltager 800.000 danskere i en aftenskoleaktivitet hos et aftenskoleforbund.

Folk kommer alle for at lære nyt. Men de møder op med vidt forskellig baggrund. Der er unge som ældre. Mænd som kvinder. Og der er folk fra alle samfundslag. Dørmænd og direktører. Kontorfolk og kassemedarbejdere. Skomagere og skolelærere. Og studerende, pensionister og arbejdsløse. Alle er velkomne. Og alle samles omkring en fælles interesse – og det gælder uanset om de kommer for at lære fransk, dyrke yoga eller for at fremstille smykker.

Samfundsforskerne taler om, at en af demokratiets største udfordringer er, at vi lever i EKKOKAMRE. Der er en stigende tendens til, at vi omgås med folk, der minder om os selv. Og det gælder både i den fysiske virkelighed og på de sociale medier. Det indebærer, at vi bliver dårligere til at forstå andre, der har andre værdier og livsvilkår end os selv.

Den udvikling er aftenskolen med til at modvirke. For det smukke er, at når først undervisningen på aftenskoleholdet starter, så er alle lige. Og når snakken går, så bliver alle klogere på hinandens livssyn og livsvilkår. Det skaber større indsigt, bedre forståelse og højere tolerance på tværs af forskelligheder. Og det er med til at udvikle den tillid og sammenhængskraft, der er så stærk her i Danmark. Det er set i det lys, at keramikkurset og den demokratiske grundforståelse hænger sammen.

Det er selvfølgelig ikke derfor, at folk kommer. Det er en sidegevinst. Og dem er der faktisk flere af i aftenskolen. Forskere har undersøgt, hvad folk får ud af at "gå i aftenskole". Folk kommer for at lære nyt – og det gør de også. Heldigvis er langt de fleste rigtig godt tilfredse med kvaliteten af deres undervisning. For det er selvfølgelig umiddelbart det vigtigste. Men sidegevinsterne er altså heller ikke så ringe endda. For mere end fire ud af fem giver udtryk for, at deres aftenskolekursus er med til at øge deres livskvalitet. Og samtidig er næsten 9 ud af 10 glade for det fællesskab, som de er blevet en del af. Der er altså mange gode grunde til, at folkeoplysningen fortsat skal være en grundpille i Køge kommune.

Bilag : vi nærmer os enden på køge kommunes budgetforhandlinger_M2NA.pdf

Folkeoplysningen er med til at styrke borgernes indsigt og understøtter den demokratiske grundforståelse. Folkeoplysningen udgør et værn mod ensomhed, fordømmelse og falske nyheder. Og foreningslivet er samtidig en af forudsætningerne for tilliden, fællesskabet og sammenhængskraften i vores samfund. Det skaber en grundkapital, der ruster os til fremtiden.

Vi aftenskoler vil gerne leve op til ovenstående men kommer der endnu en rammebesparelse, så trækker I tæppet væk under aftenskolerne i Køge kommune.

Hvert år tildeles aftenskolerne et rammebeløb, der skal dække en procentdel af udgiften til underviserens løn. Beløbet tildeles efter hvor mange undervisningstimer aftenskolen forventer at afholde. Forventningerne afstemmes med sidste års aktivitet. Hvis vi bruger FOF som eksempel, så har FOF ikke i de sidste mange år fået rammebeløb til alle deres aktiviteter. Sidste år manglede der alene hos FOF kr. 427.782.

Køge kommune har igennem mange år kunne trække ekstremt mange borgere fra andre kommuner til at benytte Køge kommunes aftenskoleaktivitet grundet et meget stort udvalg og et ekstremt højt kvalitetsniveau. Når en borger fra en anden kommune kommer til Køge for at deltage på et aftenskolekursus, så kan Køge kommune hente mellemkommunale refusionskroner. Alene FOF henter kr. 354.436,42 til Køge kommune. Beløbet er hvert år stigende, men aftenskolerne ser og har aldrig set disse penge. Pengene smutter i en anden af kommunes kasser og har gjort det igennem mange år på trods af at det er aftenskolerne der øger deres aktivitet.

Hvis der fortsættes med at skære i aftenskolernes tilskudskroner, så kommer aftenskolerne til at flytte deres aktiviteter til andre kommuner og i sidste ende, så mister Køge kommune deres mellemkommunale refusioner samtidig med at Køge kommune kommer til at betale mellemkommunal refusion til den kommune, hvor Køges kommunes borgeren nu benytter aftenskoletilbud. I bund og grund kommer det til at betyde at Køge kommune får en langt højere udgift til aftenskoleområdet, hvis man vælger at spare på det, da man ikke kan stoppe borgerne i at benytte aftenskolerne i andre kommuner.

Tine Scheye Koop
FOF

Hørings svar – KIU 2

Indsender

Navn: Anders Ladegaard Bork

Adresse: Køge

Udtaler sig som: forening

Modtaget 11/09/2023 21:52

Hørings svar Kultur- og Idrætsudvalget: KIU3, KIU7, KIU8, KIU9

KIU3: Køge Musikskole – rammebesparelse:

Forslaget om at reducere budgettet for Køge Musikskole med 250.000 kr. er en alvorlig trussel mod musikskolens evne til at levere kvalitetsmusikundervisning til børn og unge i kommunen. Musikskolen bruger allerede næsten hele sit budget på lønninger, hvilket betyder, at yderligere nedskæringer vil have direkte indvirkning på undervisningen og de services, musikskolen tilbyder.

Konsekvenserne for borgerne vil være øjeblikkelige og betydelige. Med færre midler til rådighed vil musikskolen nødvendigvis skulle reducere undervisningstilbuddet, hvilket fører til længere ventelister og mindre tid til at undervise børn og unge. Musikskolens bidrag til andre sektorer som folkeskolen, daginstitutioner og ældrepleje vil også blive begrænset, hvilket har en negativ indvirkning på kommunens kulturliv og trivsel.

Desuden risikerer musikskolen at måtte afbryde vigtige udviklings- og videreuddannelsesprojekter, hvilket kan have en langsigtet negativ effekt på kvaliteten af undervisningen. Musikskolens om- og tilbygning er en værdifuld investering i at skabe bedre undervisningsfaciliteter og udnytte lærertiden mere effektivt. Yderligere besparelser kan underminere dette projekt og forsinke musikskolens udvikling.

Afskedigelser af lærere som følge af denne besparelse vil have en negativ indvirkning på medarbejderne og skabe usikkerhed og stress. Musikskolens personale spiller en afgørende rolle i at give børn og unge mulighed for at udfolde deres musikalske talenter og interesse.

Det er vigtigt at forstå, at musikskolen er en central aktør inden for kulturlivet i kommunen og har en national position som musikskole med en bred vifte af kunstneriske aktiviteter. Besparelsen på 250.000 kr. risikerer at underminere musikskolens evne til at forblive attraktiv og konkurrencedygtig i dette landskab.

konkurrencedygtig i dette landskab.

Dansk Folkeparti ser denne besparelse som en trussel mod kulturlivet og musikundervisningen i Køge Kommune og vil arbejde imod den for at sikre, at musikskolen fortsat kan levere høj kvalitet og mangfoldighed i sine tjenester til gavn for børn, unge og samfundet som helhed.

Dansk Folkeparti ønsker at udvise økonomisk ansvarlighed og har i samme henseende lanceret et alternativt sparekatalog.

KIU7: Reduktion af stadionpuljen:

Besparelsesforslaget om at reducere budgettet for Stadionpuljen kan have alvorlige konsekvenser for idræts- og fritidsområdet i Køge Kommune samt for de mange borgere og foreninger, der benytter de kommunale stadions og grønne områder.

Stadionpuljen er en kritisk finansieringskilde, der bruges til vedligeholdelse og reovering af idrætsfaciliteter og grønne områder i kommunen. Det omfatter opgaver som at reovere atletikstadion, forbedre boldfangernetterne og opgradere belysningsanlægget på fodboldbaner. Derudover har folkeoplysende foreninger og selvejende haller mulighed for at søge om midler til projekter, der forbedrer kommunale stadions og grønne områder.

Besparsen på Stadionpuljen vil have direkte konsekvenser for borgerne og brugerne af disse faciliteter. Kommunens stadions og grønne områder er allerede under pres på grund af befolkningstilvækst og initiativer som "Bevæg dig for livet" og "DBU Velfærdsalliancen", der fremmer fysisk aktivitet. Reduceringen af midler til vedligeholdelse og reovering vil forværre det eksisterende pres og føre til nedslidning af disse vigtige faciliteter.

Det kan påvirke borgernes muligheder for at dyrke motion og deltage i sportsaktiviteter og skabe et mindre attraktivt miljø for idrætsforeninger og selvejende haller. Ved at skære ned på Stadionpuljen tager man en risiko med kvaliteten og sikkerheden på disse områder. Det er vigtigt at forstå, at de investeringer, der foretages i idræts- og fritidsfaciliteter, gavner hele samfundet ved at fremme sundhed, trivsel og fællesskab. Besparsen på Stadionpuljen kan føre til højere vedligeholdelsesomkostninger på lang sigt, når nedslidningen af faciliteterne bliver mere omfattende og kræver større reparationer.

Dansk Folkeparti ser besparsen på Stadionpuljen som en forkert prioritering og vil arbejde imod den for at bevare de nødvendige midler til vedligeholdelse og fornyelse af idræts- og fritidsområdet i Køge Kommune. Det er vigtigt at investere i vores fælles faciliteter for at sikre, at borgere i alle aldre kan nyde gavn af sunde og aktive livsstilarter.

Dansk Folkeparti ønsker at udvise økonomisk ansvarlighed og har i samme henseende lanceret et alternativt sparekatalog.

KIU8: Reduktion af kulturpuljen:

Besparelsesforslaget om at reducere budgettet for Kulturpuljen risikerer at lamme kulturlivet i Køge Kommune og have negative konsekvenser for borgerne og de mange kulturaktører, der beriger kommunen med en bred vifte af kulturelle aktiviteter.

Kulturpuljen spiller en afgørende rolle ved at støtte op om kulturelle arrangementer og projekter inden for musik, teater, kunst, litteratur, film, folkeoplysning og kulturarv. Hvert år støtter Kulturpuljen op imod 40 kulturaktører, der sammen arrangerer omkring 200

kulturarrangementer i Køge Kommune. Dette skaber et rigt og mangfoldigt kulturliv, som beriger kulturarrangementer i Køge Kommune. Dette skaber et rigt og mangfoldigt kulturliv, som beriger borgere i alle aldre.

Besparelsen på Kulturpuljen kan have en række negative konsekvenser for både borgere og kulturaktører. Først og fremmest kan det føre til en drastisk reduktion i støtten til kulturelle arrangementer og projekter. Dette vil især påvirke mindre byer i kommunen, som traditionelt har modtaget støtte til børneteaterforestillinger og andre kulturelle begivenheder. Desuden vil besparelsen gøre det vanskeligere for kulturaktører at opretholde deres aktiviteter og arrangere kulturelle begivenheder. Mange af disse aktører er afhængige af støtte fra Kulturpuljen for at kunne realisere deres projekter. Besparelsen kan føre til færre kulturoplevelser, mindre mangfoldighed og en generel forringelse af det kulturelle tilbud i kommunen.

Det er vigtigt at forstå, at kulturlivet ikke kun beriger borgerne med kulturelle oplevelser, men det bidrager også til at skabe fællesskab, identitet og lokal stolthed. Kulturpuljen har også støttet vigtige samarbejdsprojekter, der kræver kommunal medfinansiering, og disse projekter kan lide under besparelsen.

Dansk Folkeparti er imod besparelsen på Kulturpuljen og vil arbejde for at bevare det nødvendige niveau af støtte til kulturelle aktiviteter i Køge Kommune. Kulturberigelsen og fællesskabet, som kulturlivet skaber, er uvurderligt, og det er afgørende at investere i kultur for at opretholde kommunens kulturelle rigdom.

Dansk Folkeparti ønsker at udvise økonomisk ansvarlighed og har i samme henseende lanceret et alternativt sparekatalog.

KIU9: Selvejende haller – rammebesparelse:

Nej

Besparelsesforslaget om at reducere driftstilskuddet til de selvejende idrætshaller i Køge Kommune rejser en række bekymringer, da det kan have negative konsekvenser for både idrætsudøvere og det lokale idrætsmiljø.

Selvejende idrætshaller spiller en central rolle i at give borgerne adgang til idrætsaktiviteter og sportsfaciliteter. De fungerer som samlingspunkter for idrætsforeninger og klubber, og de er afgørende for at fremme sundhed, motion og fællesskab i lokalsamfundet.

Besparelsen på 200.000 kr. vil blive fordelt på flere selvejende idrætshaller i kommunen, herunder fire haller i samarbejdsaftalen, Skovbohallerne og Køge Bugt Gymnastikcenter. Det er vigtigt at forstå, at disse institutioner allerede opererer på begrænsede budgetter og ofte er afhængige af kommunens støtte for at opretholde deres faciliteter og tilbyde idrætsaktiviteter til borgerne.

Besparselsen kan have en række potentielle konsekvenser. For det første kan det føre til øgede udgifter for idrætsforeningerne, der lejer hallerne, hvilket igen kan resultere i højere medlemsgebyrer og mindre tilgængelighed for borgere med begrænsede ressourcer. Derudover kan det medføre nedskæringer i driften af idrætshallerne, herunder færre åbningstimer, reducerede vedligeholdelsesstandarder og mindre støtte til lokale sportsbegivenheder.

Besparselsen vil også have en indvirkning på de frivillige bestyrelser, der driver idrætshallerne. De vil blive tvunget til at træffe vanskelige beslutninger om, hvordan man bedst håndterer den reducerede finansiering, og dette kan føre til en stærkere byrde for de frivillige og et generelt kvalitetstab i idrætsfaciliteterne.

kvalitetstab i idrætsfaciliteterne.

Dansk Folkeparti er bekymret over besparelsen på de selvejende idrætshaller og vil arbejde for at sikre, at idrætsudøvere og det lokale idrætsmiljø ikke lider som følge af denne beslutning. Det er afgørende at bevare adgangen til idrætsfaciliteter og støtte til lokalsamfundets sundhed og trivsel.

Dansk Folkeparti ønsker at udvise økonomisk ansvarlighed og har i samme henseende lanceret et alternativt sparekatalog.

Bilag : df sparekatalog 2024-27_k0mz.pdf

Dansk Folkeparti Sparekatalog 2024-2027 Køge kommune				
Køge Kommune sparekatalog budget 2024-27	2024	2025	2026	2027
BU 1: Reduktion af serviceniveau på Elmehuset	kr 207,00	kr 207,00	kr 207,00	kr 207,00
BU 2: De forebyggende rådgivere - nedlæggelse	kr 3.623,00	kr 4.865,00	kr 4.865,00	kr 4.865,00
BU 3: Ungepsykologen - nedlæggelse	kr 621,00	kr 621,00	kr 621,00	kr 621,00
BU 9: Reduktion i ledelse på dagtilbudsområdet	kr 375,00	kr 750,00	kr 750,00	kr 750,00
BU 10: 5 % besparelse på tandplejen	kr 0,00	kr 1.318,00	kr 1.318,00	kr 1.318,00
SU 1: Generelt løft af folkeskolen reduceres	kr 1.118,00	kr 2.684,00	kr 2.684,00	kr 2.684,00
SU 3: Analyse af Køge Kommunes egne specialskoler - tilpasning af aktivitetsmidler	kr 569,00	kr 569,00	kr 569,00	kr 569,00
SU 4: Nedlæggelse af egne erhvervsklasser	kr 215,00	kr 540,00	kr 540,00	kr 540,00
SU 5: Fjerne tildeling til max 24 børn i Dansk og Matematik	kr 884,00	kr 3.183,00	kr 3.183,00	kr 3.183,00
SU 6: Åbningstid i SFO reduceres med 1 time	kr 1.492,00	kr 1.989,00	kr 1.989,00	kr 1.989,00
SU 7: Nedlæggelse af ekstra pulje til Juniorklub	kr 220,00	kr 220,00	kr 220,00	kr 220,00
SU 8: Nedlæggelse af pulje til Hårde Hvidevarer	kr 52,00	kr 52,00	kr 52,00	kr 52,00
SU 9: Udfasning af sportsklasseme	kr 417,00	kr 1.335,00	kr 2.123,00	kr 2.601,00
EAU 1: Lægeerklæringer	kr 316,00	kr 316,00	kr 316,00	kr 316,00
EAU 2: Løntilskud til ledige	kr 300,00	kr 300,00	kr 300,00	kr 300,00
EAU 3: Køge Kommunes Arbejdsmarkedsråd	kr 100,00	kr 100,00	kr 100,00	kr 100,00
EAU 4: Erhvervsfremme indsats	kr 0,00	kr 225,00	kr 225,00	kr 225,00
SOU 1: Reduktion af opsøgende indsats	kr 500,00	kr 500,00	kr 500,00	kr 500,00
SOU 3: Servicereduktion på kommunens egne bo og dagtilbud	kr 2.000,00	kr 2.000,00	kr 2.000,00	kr 2.000,00
SOU 4: Sammenlægning af Åben Rådgivning og PVV og udvidet §85	kr 3.600,00	kr 3.600,00	kr 3.600,00	kr 3.600,00
SOU 6: Ledelse og administration	kr 525,00	kr 525,00	kr 525,00	kr 525,00
SOU 7: Flow-koordinatorer til tættere opfølgning	kr 700,00	kr 700,00	kr 700,00	kr 700,00
SOU 8: Tilbud om alkoholbehandling i kommunen	kr 400,00	kr 400,00	kr 400,00	kr 400,00
ÆSU 4: Samle drift i forebyggende hjemmebesøg med Specialist- og sundhedsfremmeteamet	kr 100,00	kr 100,00	kr 100,00	kr 100,00
ÆSU 5: Reducere hygiejneindsatsen	kr 250,00	kr 500,00	kr 500,00	kr 500,00

Bilag : df sparekatalog 2024-27_k0mz.pdf

ÆSU 6: Effektiviseringer ved øget borgerinddragelse og værdibaseret styring m.v.	kr 8.400,00	kr 8.400,00	kr 8.400,00	kr 8.400,00
ÆSU 7: Organisering af distrikter i syge- og hjemmeplejen	kr 1.400,00	kr 1.400,00	kr 1.400,00	kr 1.400,00
KIU 1: KØS – museum for kunst i det offentlige rum	kr 396,00	kr 396,00	kr 396,00	kr 396,00
KIU 2: KøgeBibliotekeme - rammebesparelse	kr 240,00	kr 490,00	kr 490,00	kr 490,00
KIU 4: Nedlæggelse af produktionskøkkenet OM:HU Teaterbygningen/Tapperiet/Ungdomsskole	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
KIU 5: Lokaletilskud til specielle lokaler for den folkeoplysende voksenundervisning	kr 0,00	kr 100,00	kr 200,00	kr 200,00
KIU 6: Reduktion af elitepuljen	kr 20,00	kr 20,00	kr 20,00	kr 20,00
KIU 10: Reduktion af grundtilskud til folkeoplysende voksenundervisning og seniorpas	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
KPU 1: Landsbyulje	kr 200,00	kr 200,00	kr 200,00	kr 200,00
TEU 2: Kollektiv trafik – nedlæggelse af rute 103	kr 650,00	kr 1.300,00	kr 1.300,00	kr 1.300,00
TEU 3: Besparelse på opgradering af busstoppesteder	kr 522,00	kr 0,00	kr 0,00	kr 0,00
TEU 4: Fortsat slukning af hvert 3. vejlys	kr 1.500,00	kr 1.372,00	kr 1.372,00	kr 1.372,00
TEU 5: Øget indtægt ved udeservering (alle skal betale)	kr 150,00	kr 150,00	kr 150,00	kr 150,00
TEU 6: Besparelse på bygningsvedligeholdelse	kr 4.000,00	kr 4.000,00	kr 4.000,00	kr 4.000,00
ØU 1: Byrådet reduceres fra 27 til 23 medlemmer	kr 0,00	kr 0,00	kr 1.000,00	kr 1.000,00
ØU 2: 5 medlemmer i fagudvalg og 7 medlemmer i Økonomiudvalg	kr 520,00	kr 520,00	kr 520,00	kr 520,00
ØU 4: Brand & Redning Køge brandkadet- og ildflueforløb	kr 466,00	kr 466,00	kr 466,00	kr 466,00
ØU 5: Enlige forsørgere	kr 0,00	kr 955,00	kr 955,00	kr 955,00
ØU 6: Myndighedsbesparelse på Familiecenter Køge	kr 1.920,00	kr 1.920,00	kr 1.920,00	kr 1.920,00
ØU 7: Myndighed (Jobcenter, administration)	kr 1.524,00	kr 1.524,00	kr 1.524,00	kr 1.524,00
ØU 8: Myndighed (Handicap og Psykiatri)	kr 689,00	kr 689,00	kr 689,00	kr 689,00
I alt fra sparekatalog:	kr 41.681,00	kr 52.001,00	kr 53.889,00	kr 54.367,00
DF Spareforslag				
Reduktion politisk udvalg sammenlægning, BU/SU - SOU/EAU forudsat ØU1+ØU2 (anslået)	kr 0,00	kr 0,00	kr 1.500,00	kr 1.500,00
Fjernelse af alt kommunalt tilskud til KØS	kr 6.167,00	kr 6.167,00	kr 6.167,00	kr 6.167,00
Yderligere rammebesparelse på teaterbygningen/tapperiet/Ungdomsskolen	kr 1.000,00	kr 1.000,00	kr 1.000,00	kr 1.000,00
Åbningstid i SFO reduceres med yderligere 0,5 time forudsat SU6	kr 746,00	kr 994,50	kr 994,50	kr 994,50
Dagtilbudsafdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00

Bilag : df sparekatalog 2024-27_k0mz.pdf

Skoleafdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Familieafdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
BUF -Sekretariat rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Ungdommens Uddannelses Vejledning (UUV Køge Bugt) rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
HR-afdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
IT- og Digitaliseringsafdelingen rammebesparelse rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Kultur og Idrætsafdelingen rammebesparelse rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Økonomisk afdeling rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Stab for byråd og direktion Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Vej, park og byrum rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Plan, Byg og Miljø rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Ejendomsafdelingen rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Sekretariat og udvikling rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Brand og redning Køge rammebesparelse Teknik og miljø rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Afdelingen for arbejdsmarked og borgerservice Velfærdsforvaltningen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Socialafdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Ældre- og Sundhedsafdelingen rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
VF Sekretariatet rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
Center for Dansk og Integration rammebesparelse	kr 150,00	kr 250,00	kr 250,00	kr 250,00
DF spareforsalg i alt:	kr 10.913,00	kr 13.161,50	kr 14.661,50	kr 14.661,50
I alt:	kr 52.594,00	kr 65.162,50	kr 68.550,50	kr 69.028,50

Hørings svar – KIU 3

Indsender:

Navn: KØS Museum for kunst i det offentlige rum

Adresse: Køge

Udtaler sig som: virksomhed

Modtaget 12/09/2023 16:17

Hørings svar vedr. Sparekatalog for Budget 2024-2027

KØS Museum for kunst i det offentlige rum har forståelse for, at sparekravet for budget 2024-2027 er en enorm udfordring for Byrådet at udmønte, og at sparekravet naturligt rammer bredt, og der derfor er lagt besparelser ind på alle kommunens idræts- og kulturinstitutioner, som kollektivt må bidrage til at realisere sparekravet i Køge Kommune.

Men KØS hæfter sig ved, at Kultur- og idrætsudvalgets spareforslag rammer KØS hårdest af samtlige kommunens kultur- og idrætsinstitutioner med en procentmæssig besparelse på næsten 7% af det samlede budget, der ligger væsentligt over de procentmæssige besparelser på resten af kultur- og idrætsområdet. Vi undrer os over dette, da Køge Kommune netop er kendt på landsplan som en kommune, der vægter kulturen højt.

Som både lokalt forankret, nationalt og internationalt specialmuseum for kunst i det offentlige rum, optræder KØS meget ofte i nationale medier og i en lang række netværksskabende sammenhænge på landsplan og internationalt, hvor museet bidrager væsentligt til branding af Køge Kommune netop som en by med et stærkt kulturliv og et exceptionelt fokus på at byudvikle med kunsten som væsentligt medspiller.

Men vi er også dybt forankrede i det lokale, hvor vi byder ind med en lang række public service opgaver og borgernære aktiviteter, der rækker langt ud over, hvad man kan forvente af et museum og i forhold til, hvad andre museer på KØS' størrelse leverer af ekstra aktiviteter ind i en kommunes daglige liv:

KØS' undervisning har de seneste 5 år gennemgået en eksplosiv vækst efter, at vi på KØS har udviklet vores egen, unikke undervisningspraksis med nye måder at arbejde med kunst i offentlige rum pædagogisk, der i en kommende international forskningsartikel fremhæves som nyskabende. Med vores unikke undervisningsprogram varetager vi en væsentlig rolle som storleverandør af billedkunstundervisning til kommunens skoler, som hundrede lokale storleverandør af billedkunstundervisning til kommunens skoler, som hundrede lokale skoleelever månedligt deltager i.

Også vores genkommende familieworkshops og nye madmarked trækker mange hundrede familier til med aktiviteter, der rækker ud over det traditionelle museumstilbud.

Endelig deltager KØS med kunstprojekter og procesudvikling, der er helt centrale i udviklingen af nye boligområder i Køge Kommune. Senest i forbindelse med udviklingen af en kunststrategi til Ravnsborg Enge og samarbejdsprojektet med Museum Sydøstdanmark og Køge Kommune om projektet Tidslinjen, hvor der nu realiseres hele tre kunstværker på ruten kurateret og produceret af KØS til glæde for både nuværende og kommende beboere i Køge Nord og Køge Nord Skovby og som en central del af området's identitet. Endelig deltager vi aktivt i kommunens nye initiativ med Klimax festival ligesom, at vi løbende indgår i samarbejder med kommunens øvrige kultur- og idrætsinstitutioner om events.

Det er vanskeligt at opretholde den høje standard på alt dette ekstra værdiskabende for Køge Kommunes borgere, som vi brænder for at levere, når vores drift beskæres så hårdt ned, at vi ikke ved, hvor vi skal finde pengene.

Den foreslåede besparelse vil på KØS betyde færre aktiviteter på museet og i Køges byrum, jf. ovenfor, som følge af nødvendige opsigelser af medarbejdere, ligesom, at en lukkedag mere på museet, angiveligt vil blive en nødvendighed, hvis besparelsen gennemføres.

På KØS ville vi ønske, at man i Kultur- og idrætsudvalgets og byrådet i stedet tog konsekvensen af sparekravet på idræts- og kulturområdet og nedlagde eller reducerede de mange puljer på området, herunder kulturpuljen, fremfor konstant at skære i den daglige drift og dermed bl.a. KØS' mulighed for at skabe de mange tilbud til Køges borgere og besøgende til byen, som vi brænder for at sætte i verden.

Vi ville også ønske, at der blev taget hensyn til en langt mere ligelig fordeling af besparelserne på Kultur- og idrætsområdet.

Med venlig hilsen,

Ulrikke Neergaard Birgit Thrusholm
Direktør Bestyrelsesformand

Bilag : hørings svar sparekatalog 2024-2029 _køs _kiu _2y26.pdf

Køge 12. september 2023



Hørings svar vedr. Sparekatalog for Budget 2024-2027

KØS Museum for kunst i det offentlige rum har forståelse for, at sparekravet for budget 2024-2027 er en enorm udfordring for Byrådet at udmønte, og at sparekravet naturligt rammer bredt, og der derfor er lagt besparelser ind på alle kommunens idræts- og kulturinstitutioner, som kollektivt må bidrage til at realisere sparekravet i Køge Kommune.

Men KØS hæfter sig ved, at Kultur- og idrætsudvalgets spareforslag rammer KØS hårdest af samtlige kommunens kultur- og idrætsinstitutioner med en procentmæssig besparelse på næsten 7% af det samlede budget, der ligger væsentligt over de procentmæssige besparelser på resten af kultur- og idrætsområdet. Vi undrer os over dette, da Køge Kommune netop er kendt på landsplan som en kommune, der vægter kulturen højt.

Som både lokalt forankret, nationalt og internationalt specialmuseum for kunst i det offentlige rum, optræder KØS meget ofte i nationale medier og i en lang række netværksskabende sammenhænge på landsplan og internationalt, hvor museet bidrager væsentligt til branding af Køge Kommune netop som en by med et stærkt kulturliv og et exceptionelt fokus på at byudvikle med kunsten som væsentligt medspiller.

Men vi er også dybt forankrede i det lokale, hvor vi byder ind med en lang række public service opgaver og borgernære aktiviteter, der rækker langt ud over, hvad man kan forvente af et museum og i forhold til, hvad andre museer på KØS' størrelse leverer af ekstra aktiviteter ind i en kommunes daglige liv:

KØS' undervisning har de seneste 5 år gennemgået en eksplosiv vækst efter, at vi på KØS har udviklet vores egen, unikke undervisningspraksis med nye måder at arbejde med kunst i offentlige rum pædagogisk, der i en kommende international forskningsartikel fremhæves som nyskabende. Med vores unikke undervisningsprogram varetager vi en væsentlig rolle som storleverandør af billedkunstundervisning til kommunens skoler, som hundrede lokale skoleelever månedligt deltager i.

Også vores genkommende familieworkshops og nye madmarked trækker mange hundrede familier til med aktiviteter, der rækker ud over det traditionelle museumstilbud.

Endelig deltager KØS med kunstprojekter og procesudvikling, der er helt centrale i udviklingen af nye boligområder i Køge Kommune. Senest i forbindelse med udviklingen af en kunststrategi til Ravnsborg Enge og samarbejdsprojektet med Museum Sydøstdanmark og Køge Kommune om projektet Tidslinjen, hvor der nu realiseres hele tre kunstværker på ruten kurateret og produceret af KØS til glæde for både nuværende og kommende beboere i Køge Nord og Køge Nord Skovby og som en central del af områdets identitet. Endelig deltager vi aktivt i kommunens nye initiativ med Klimax festival ligesom, at vi



løbende indgår i samarbejder med kommunens øvrige kultur- og idrætsinstitutioner om events.


Det er vanskeligt at opretholde den høje standard på alt dette ekstra værdiskabende for Køge Kommunes borgere, som vi brænder for at levere, når vores drift beskæres så hårdt ned, at vi ikke ved, hvor vi skal finde pengene.


Den foreslåede besparelse vil på KØS betyde færre aktiviteter på museet og i Køges byrum, jf. ovenfor, som følge af nødvendige opsigelser af medarbejdere, ligesom, at en lukkedag mere på museet, angiveligt vil blive en nødvendighed, hvis besparelsen gennemføres.

På KØS ville vi ønske, at man i Kultur- og idrætsudvalgets og byrådet i stedet tog konsekvensen af sparekravet på idræts- og kulturområdet og nedlagde eller reducerede de mange puljer på området, herunder kulturpuljen, fremfor konstant at skære i den daglige drift og dermed bl.a. KØS' mulighed for at skabe de mange tilbud til Køges borgere og besøgende til byen, som vi brænder for at sætte i verden.

Vi ville også ønske, at der blev taget hensyn til en langt mere ligelig fordeling af besparelserne på Kultur- og idrætsområdet.

Med venlig hilsen


Ulrikke Neergaard
Direktør


Birgit Thrusholm
Bestyrelsesformand

Hørings svar – KIU 4

Indsender

Navn: Kim Jesper Josefsen

Adresse: Køge

Udtaler sig som: myndighed

Modtaget 12/09/2023 18:38

Hørings svar FMU KØF

Her kommer med høring svar fra medarbejdersiden i FMU Kultur- og Økonomiforvaltningen

Bilag : høringsvar2023-køf_QogE.pdf

Køge tirsdag den 12. september 2023

Høringsvar FMU KØF

Overordnet set vil vi opfordre jer beslutningstagere til at indtænke sammenhæng og konsekvens, når der skal træffes beslutning om, hvilke spareforslag der skal realiseres. Med det, mener vi, at de enkelte spareforslag ikke kan stå alene, men bør ses i en sammenhæng med hvad der ellers bliver sparet på.

Vi holder af hverdagen

En stor del af sammenhængskraften i samfundet er kultur- og fritidslivet, hvorfor besparelser på vores område rammer hårdt. De nuværende besparelser har langtidskonsekvenser, som måske ikke kan ses i morgen, men om føje år. Vi hører tit det politiske niveau fortælle om hvor stolte de er af Køges mange fællesskaber. Hvad er det vi har at være fælles om? I hvilket omfang skal der være råd til et alsidigt vedfærdstilbud på kultur- og fritidsområdet for Køge borgere i alle aldre, som kan understøtte og faciliterer vores mange fællesskaber?

Kommunen har en [fokusplan for events](#), som sigter bredt og ambitiøst. Når kulturinstitutionernes rammebudgetter gradvis bliver stækket, hæmmer det i den grad instruktionernes løfteevne til at være med til at indfri ambitionerne i eventstrategien. Det bliver svært at få hverdagen til at hænge sammen, når vi samtidig skal være ambitiøse med internationale, nationale og regionale events. Vi opfordrer hermed politikerne til at prioriterer hverdagen og de nære ting, som Borup Kulturnat, Kyndelmisse og Søndre Havn Børnefestival, hvor vi er med til at fylde de lokale stræder og byrum, med relevante kulturtilbud.

Mange små besparelser, kan ramme socialt skævt

Vi anerkender selvfølgelig dilleammerne for årets beslutningsgrundlag, men det er dog ikke uden undren, at vi kigger på de samlede besparelser, og kan se at man overvejer at besparer på en hel del forebyggende tiltag og indsatser, samtidig med kulturen og idrætten.

Vi er derfor også bekymret for om nogle borgere, vil blive tabt når kommunen ikke længere kan stille med forebyggende indsatser, men heller ikke kan stille med de samme tilbud inden for kulturen og idrætten, hvor bl.a. fællesskaber skabes og fastholdes – og at dette kan have yderligere konsekvenser for borgernes trivsel, men også for kommunens vækst. For hvad er udvikling, hvis man ikke kan fastholde de servicier og ydelser som også gør en kommune attraktiv? Heri, kigger vi ind i rammebesparelser på mange af områderne, som gør at vi endnu ikke ved hvilke konsekvenser det kan have for bl.a. bibliotekerne og musikskolens hverdag – andet end afskedigelse af medarbejdere.

Med venlig hilsen

Medarbejdersiden i FMU Kultur- og Økonomiforvaltningen

Hørings svar – KIU 5

Bilag : lmu-hørings svar2023_NNv0.pdf



Bibliotekerne

KØGE KOMMUNE

Tirsdag den 12. september 2023

Hørings svar fra KøgeBibliotekernes LMU Vedr. besparelsesforslag KIU 2

De løbende besparelser på Køge Bibliotekerne svækker vores muligheder for at række ud og understøtte lokalsamfundet både i hverdagens fællesskaber, men også den mentale trivsel som kommer fra kulturen.

Hverdagens mange fællesskaber

Bibliotekerne, er i dag, ikke kun en institution der udlåner bøger og dermed viden, men også en vigtig spiller i dannelsen af lokalsamfundets fællesskaber.

For at kunne drive og udvikle fællesskaberne på bibliotekerne er der brug for medarbejderressourcer.

Når vi taler om fællesskaber er det bl.a. for at medvirke til bekæmpelse af ensomhed, både blandt voksne og unge - som oplever den største ensomhed.

Biblioteket er dermed en vigtig kommunal faktor til at fremme borgernes trivsel og styrke den mentale sundhed ved aktivt at bruge kulturen og bringe den i spil på forskellige måder.

For det er bl.a. på bibliotekerne at der både opstår "lejlighedsfællesskaber" når vi fx mødes til et arrangement eller en workshop, samt længerevarende fællesskaber i fx læseklubber.

Ressourcer til at række ud og understøtte kulturelle tilbud i kommunen

Som medarbejdere ved KøgeBibliotekerne har vi også en opgave med at være udadvendte i forhold til andre kommunale og lokale samarbejdspartnere. Den faglighed vi repræsenterer kan bruges i mange sammenhænge som fx når vi afvikler Kikhuls arrangementer i børnehaver og vuggestuer, hvor de yngste introduceres til litteraturen gennem læsning, leg og sang. Eller når vi er "på sporet af Kirkestrædet", medvirker i Klimax festival eller supplerer Køge Kommunes samarbejde med Statens Kunstfond og Dansk Kulturinstitut ved at lave aktivitetsindhold til udstillingen FÆLLEDSKABER, der tager udgangspunkt i lokale fællesskaber, bæredygtighed og globalt udsyn.

Bibliotekerne som medspiller i livslang læring

Udover at bibliotekerne er en medspiller og stor støtte for lokale fællesskaber, så har bibliotekerne også en kæmpe rolle i livslang læring for vores lokale borgere.

Det sker fra vuggestue til skole – og videre ind i livet, hvor bibliotekerne i dag er en af de eneste steder at borgerne har mulighed til at søge hjælp med de små ting.

Både ved at søge i og få hjælp til at søge i litteraturen, eller til at begå sig digitalt.

Som personale hjælper vi borgerne til opgaver som måske virker små for nogle, men som kan betyde alverden for den enkelte.

Med venlig hilsen

LMU KøgeBibliotekerne

Hørings svar – KIU 6

Hørings svar til budget 2024-2027 fra Kultur- og Idrætsrådet

Vi er klar over at kommunen har økonomiske udfordringer i forhold til at få balance i kommunens budget 2024. Vi er også klar over, at alle interessenter til budget 2024, argumenterer for at deres interesseområde holdes fri eller helst undergår en så lille besparelse som muligt.

Kultur og Idrætsrådet har netop haft en hurtig budgetgennemgang af budget 2024 – 2027. Det fremgik tydeligt og blev fremhævet flere gange af kommunens økonomichef, at omkostningen til det specialiserede børneområde og omkostninger til pleje- og omsorgskrævende ældre ikke bare stiger, men nærmest eksploderer. Lige her skal byrådet sørge for at sætte den lange kikkert for øjnene. For når omkostningerne vokser så markant over de næste 3-4 år, hvordan ser det mon så ud om 5-6 år?

Kultur og Idræt er en lille del af kommunens budget, men vores aktiviteter er store og mange og har stor påvirkning for alle børn og det specialiserede børneområde og alle ældre og også for en del af de pleje- og omsorgskrævende. Det er hele paletten fra motorisk og fysisk træning af børn og unge og alle former for mentale, sociale og psykiske fællesskaber og relations skabende aktiviteter til genoptræning og forbyggende træning til seniorer og ældre.

Al forskning viser, og den er der kommet meget af de senere år, at den eneste måde at bringe omkostningerne ned er forebyggelse. Selv vores Social og Sundhedsminister har på det seneste flere gange sagt, at det forebyggede arbejde med både børn og ældre skal prioriteres, for samfundet vil have svært ved at bære de stigende omkostninger og ej heller være i stand til at finde kvalificeret personale. DUF – Danske Unge Fællesråd har netop offentliggjort en analyse som viser, at unge der har foreningstilknytning, har et bedre liv end unge der ikke har foreningstilknytning.

Vi håber og tror på, at byrådet er helt opmærksom på, at vi med vores aktiviteter i mange år kan holde børn, unge, seniorer og ældre væk fra omkostningskrævende kommuneaktiviteter, og det faktum, at når en borger først er kommet på kommunens omkostningsbudget, så er der stor sandsynlig for, at borgeren vil være at finde i omkostningsbudgettet i mange år og måske resten af livet.

Men venlig hilsen

Kultur og Idrætsrådet.

Hørings svar – KIU 7

Christianshavn 12. september 2023

Til den/de politisk ansvarlige for biblioteksområdet i kommunen

I forbindelse med budgetlægningen for 2024 er der i en del kommuner foreslået nedskæringer på biblioteksområdet. Dansk Forfatterforening opfordrer til, at kommunernes politikere nøje overvejer de konsekvenser, det vil have at lave forringelser på et område, der udgør en vigtig byggesten for demokrati, meningsdannelse og uddannelse, som understøtter dansk sprog og kultur, og som oven i købet skaber økonomisk værdi.

Bibliotekernes budgetter halter i forvejen langt bag efter pris- og lønudviklingen.

Ifølge netmediet Søndag Aften udgør den almindelige pris- og lønfremskrivning for perioden 2013-2023 målt i løbende priser 21,5 procent. I samme periode er bibliotekernes bevillinger kun steget med 3,1 procent. På landsplan er bibliotekernes budgetter altså slet ikke fulgt med pris- og lønstigningerne. Yderligere nedskæringer vil gøre det nærmest umuligt for en række biblioteker at opfylde formålet om at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet på en måde, så det kommer alle borgere til gode, børn som voksne.

Børn og unge skal blive bedre til at læse – det kræver både bøger og vejledning

Det fik alarmklokkerne til at ringe, da den internationale læseundersøgelse PIRLS i foråret 2023 viste, at danske børn i 4. klasse læser væsentligt dårligere end tidligere. Andre undersøgelser viser, at både højtlesning og selvlæsning understøtter børnenes skolegang og senere uddannelsesmuligheder. Læsningen er altså en vej til social mobilitet. For at blive gode læsere skal børnene, fra de er helt små, have adgang til et stort og varieret udbud af bøger, og der skal være uddannet personale, der kan rådgive både børn og forældre om læsning og litteratur.

Det er dog ikke kun bøgerne, der giver biblioteket værdi for de kommende generationer. Ifølge Danmarks Biblioteksforening er unge på ungdomsuddannelser den største brugergruppe på biblioteket. Det er ikke dem, der låner flest bøger, men de bruger folkebiblioteket

som et mødested, hvor de kan lave studiegrupper og hente viden fra forskellige kilder og hos personalet.

I Dansk Forfatterforening mener vi endvidere, at trivselskrisen blandt mange børn og unge ikke bliver bedre af stadig større isolation bag skærmene derhjemme. Som et helt centralt offentligt kulturtilbud kan bibliotekerne derimod være en vigtig vej til inspiration, selvudvikling og fællesskaber.

Bibliotekerne skaber økonomisk værdi

Bibliotekerne koster penge, men de skaber også værdi. I Storbritannien viser en undersøgelse i juni 2023, at biblioteker løfter opgaver svarende til en værdi på 30 mia. kr., fordi de ikke alene understøtter børns læsevner, men også hjælper udsatte borgere med it-problemer og skaber værdifuldt socialt samvær.

En tilsvarende konklusion nåede den danske undersøgelse *Folkebibliotekernes samfundsøkonomiske værdi* frem til i 2015. Her blev bibliotekerne vurderet til at have en værdi på 6 mia. kr. for borgerne, hvortil kom de besparelser, der opstår gennem bibliotekernes deltagelse i digitaliseringen.

Jo længere afstanden er til biblioteket, jo færre bruger det

Tal fra Danmarks Statistik viser, at afstanden generelt har stor betydning for, hvor mange der bruger biblioteket. Kun 11 procent af lånerne kører mere end 10 km for at bruge biblioteket. Det vil sige, at der i forvejen er langt færre bibliotekslånere i yderområderne. Yderligere bibliotekslukninger vil især gå ud over dem, der har sværest ved at transportere sig selv, typisk børn og ældre.

Adgangen til digitale tilbud kan ikke erstatte fysiske biblioteker og papirbøger

Selvom mange titler udkommer som e-bøger og lydbøger, foretrækker de fleste stadig at læse papirbøger. I 2022 udgjorde de fysiske bøger 73 pct. af alle udlån. eReolen er et godt supplement til de fysiske biblioteker, men kan på ingen måde erstatte dem. Og de kommercielle digitale tjenester med deres mere begrænsede udbud kan slet ikke.

Det er langt fra alle bøger, der egner sig til at udkomme i digital form. Mange illustrerede bøger, herunder billedbøger og en del fagbøger, fungerer bedst på papir. En hel del ældre, specielle eller meget lokale udgivelser er slet ikke tilgængelige digitalt, og de digitale løsninger kan være svære at bruge, især for mindre børn og ældre mennesker.

En række undersøgelser peger desuden på, at læsning på papir fremmer fordybelse og forståelse sammenlignet med læsning på skærm. Det gælder ikke mindst i forbindelse med længere, sammenhængende tekster.

På baggrund af det ovenstående – og på baggrund af mange andre gode argumenter for et velfungerende biblioteksvæsen – opfordrer vi til, at kommunerne opretholder gode lokale bibliotekstilbud, både i byerne og i yderområderne.

Med venlig hilsen

Morten Visby, fmd. Dansk Forfatterforening & Nanna Gyldenkærne, fmd. Biblioteksudvalget i
Dansk Forfatterforening